
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1110 DEL 30/06/2021

OGGETTO: I.I.S. “Lavori di minuta manutenzione agli impianti idrici e servizi igienici presso gli
Istituti scolastici di Istruzione Superiore ricadenti nella Valle CAUDINA
Affidamento diretto lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016
e s.mm. e ii., alla ditta DEL GROSSO ANTONIO ( P.IVA 01063000622), a seguito di
Trattativa Diretta tramite sistema digitale online della Provincia di Benevento con un
unico operatore.

CIG: Z1531CE3F3

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
-- gli Istituti di Istruzione Superiori ricadenti nella Valle Caudina sono retti da 4 dirigenze scolastiche che
espletano la propria attività presso i seguenti plessi:

LICEO CLASSICO “LOMBARDI” in AIROLA
ISTITUTO TECNICO COMM. in AIROLA
ISTITUTO PROFESSIONALE in AIROLA
ISTITUTO TECNICO COMM. “A.M. DE’ LIQUORI” in SANT’AGATA
I.I.S. “A.M. DE’ LIQUORI” in SANT’AGATA Sede Staccata in V.le Giannelli
I.I.S. “A.M. DE’ LIQUORI” in SANT’AGATA Sede Staccata Via Capellini
LICEO SCIENTIFICO “E.FERMI” in MONTESARCHIO
ISTITUTO ALBERGHIERO “A.MORO” in MONTESARCHIO

-- pervengono a questo Servizio, continuamente e costantemente da parte delle Istituzioni Scolastiche di
competenza di questo Ente, richieste di interventi manutentivi limitati e puntuali consistenti soprattutto nel
tempestivo ripristino delle condizioni di funzionalità degli impianti idrico sanitari.
La tipologia più frequente dei lavori richiesti consiste:
--sostituzioni/riparazione componenti usurabili (aste, tappi, guarnizioni, pulsanti, filtri, cartucce, valvole,
flessibili, galleggianti, raccordi, …);
--sostituzione/riparazione elementi igienici rotti e/o non funzionanti;
--sostituzione/riparazione gruppi di comando, miscelatori, rubinetti;
--sostituzione/riparazione cassette di riempimento/scarico;
--sostituzione/riparazione di tratti di tubazioni che presentano perdite o corrose per vetustà;
--espurgo/pulizia, condotte di scarico, pozzetti, sifoni;

gli interventi di cui sopra devono essere effettuati con tempestività ed efficienza, sia per evitare pregiudizio
allo svolgimento delle attività dei pubblici servizi assicurate negli stabili interessati, e sia per evitare
possibili ulteriori danni economici all’ente (maggiori consumi, danni a terzi per infiltrazioni, infortuni alle
persone);

con determina dirigenziale n. 469 del 16/03/2021 è stato disposto:

-- di approvare il disciplinare e la spesa relativa ai lavori di minuta manutenzione ai servizi igienici presso
gli Istituti scolastici di Istruzione Superiore ricadenti nel Comparto Valle Caudina, di importo complessivo



2

pari ad € 28.852,00;

-- di affidare i lavori di minuta manutenzione ai servizi igienici presso gli Istituti scolastici di Istruzione
Superiore ricadenti nel Comparto Valle Cudina, con successivo atto, mediante richiesta di offerta ad
operatore economico iscritto sulla portale digitale per la gestione degli affidamenti all’indirizzo web:
“https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/”, per un importo a base d’asta pari ad € 21.600,00 soggetto a
ribasso oltre IVA 22%.

-- di prendere atto che i lavori sono urgenti ed indifferibili in quanto è necessario assicurare lo svolgimento
delle attività didattiche, e quindi, un pubblico servizio nel pieno rispetto della normativa di sicurezza nei
luoghi di lavoro D.lgs. 9 Aprile 2008;

-- di impegnare la spesa pari ad € 28.852,00 al Cap. 4951 prog. 773/2021

DATO ATTO CHE:
-- è stato individuato quale Responsabile unico del Procedimento il geom. Giuseppe Capuozzo.

-- in data 07/06/2021 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite portale digitale online della
Provincia di Benevento con un unico operatore, di cui all'art. 36 comma 2), lettera a) del D.Lgs. 50/2016,
relativa ai lavori di minuta manutenzione agli impianti idrici e igienici presso gli istituti scolastici di
istruzione Superiore ricadenti nel comparto Valle CAUDINA;, con la ditta DEL GROSSO ANTONIO (
P.IVA 01063000622, iscritto all’elenco degli operatori economici di fiducia sulla piattaforma digitale
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ e selezionato dal R.U.P. nel rispetto del principio di
rotazione degli inviti, come previsto dal combinato disposto tra l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 1 del
D.L. 72/2020 convertito in Legge 102/2020;

CONSIDERATO CHE:
-- il valore dell'offerta economica prodotta dalla ditta DEL GROSSO ANTONIO ( P.IVA 01063000622,
offerta n. 66 del 11/06/2021 definito mediante il ribasso pari al 20,00% sull'importo stimato a base d’asta è
pari a € 17.064,00 oltre all’accantonamento degli imprevisti e l’ IVA come indicato del seguente quadro
economico:

A Lavori
A1 Importo Lavori 21.600,00 €
A2 Ribasso offerto = A.1 x 21,00% 0,21 4.536,00 €

Restano Netti 17.064,00 €

B Somme a disposizione dell'Amm.ne
B.1 IVA sui Lavori 22,00% 3.754,08 €
B.2 Imprevisti 1.700,00 €
B.4 IVA su Imprevisti 22,00% 374,00 €  

5.828,08 €
TOTALE COMPLESSIVO 22.892,08 €

-- l'offerta prodotta è da ritenersi congrua con riguardo alla tipologia dei lavori;

-- i lavori saranno contabilizzati, a cura del direttore dei lavori;

-- la spesa complessiva netta che deriva dall'offerta prodotta dalla ditta DEL GROSSO ANTONIO ( P.IVA
01063000622 è di € 17.064,00 oltre IVA pari ad € 3.754,08 e all’accantonamento degli imprevisti inferiore
al 10% € 1.700,00 e all’iva sugli imprevisti pari ad € 374,00 per un totale di € 22.892,08.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

VISTO:

-- che la spesa complessiva di € 22.892,08 può essere imputata sul capitolo 4951 Prog. 773/2021;

-- l’ 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s. mm. e ii.;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 18 agosto 2000 n. 267:

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

DI APPROVARE:
la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell'articolo 192 del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che:
--l'oggetto del contratto è costituito dai lavori di manutenzione ordinaria;
--l'acquisizione dei lavori è effettuato mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a)
del decreto legislativo n. 50/2016 e s. mm. e ii., con Trattativa Diretta tramite sistema digitale online della
Provincia di Benevento con un unico operatore;

DI STABILIRE CHE:
-- il contratto sarà stipulato dopo l’approvazione del presente atto;

-- l'importo dei lavori sarà liquidato, dopo la sottoscrizione degli atti contabili e del Certificato di regolare
esecuzione in contraddittorio con il Direttore dei Lavori e su presentazione di regolare fattura, previo
controllo da parte di questo Ufficio, per qualità e quantità dei lavori eseguiti con quanto pattuito e di
concordanza degli importi fatturati con quelli previsti;

--di affidare i lavori indicati in oggetto, attraverso la procedura di acquisto Trattativa Diretta tramite sistema
digitale online della Provincia di Benevento con un unico operatore alla ditta DEL GROSSO ANTONIO (
P.IVA 01063000622) con il ribasso offerto del 21,00% sulla somma di € 21.600,00 stimata da questo
Ufficio, e quindi per netti € 17.064,00 oltre IVA pari ad € 3.754,08 e all’accantonamento degli imprevisti
inferiore al 10% € 1.700,00 per un totale di € 22.892,08..

--di far gravare la spesa di € 22.892,08 sul capitolo 4951 Prog. 773/2021

Il RUP
f.to (CAPUOZZO GIUSEPPE)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


